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T il redaktionen af »Kosm orania«.
D et ideelle »Kosm oram a«s R e­

daktion  bestaar af E rik U lrichsen 
og Ib  M onty  m ed Per C alum  
som R edaktionssekretæ r. Alle tre 
b idrager flittig t som Skriben ter i 
T idsskriftet.

M ed venlig Hilsen 
Steen H alvorsen

H err redak tor:
M ed interesse h a r jeg i nr. 92 
læst h e l e  FA R V E L  artik len . Jeg 
form oder, a t »H.S.« står for H en ­
rik  S tangerup , som altså  tilhører 
den nu afgåede redaktion.

Alligevel ville de t interessere 
mig m ere end m eget, om m an 
kunne få uddybet næ rm ere, hvad 
der m ere ligger bag om talen af 
dansk film produktion, hvorom  det 
bl. a. hedder: D er m å en aktiv 
pædagogisk politik til, — og i sær­
deleshed ville jeg gerne have ven­
dingen: »C arl O ttosen  og A nne­
lise M einecke og Annelise Reen- 
berg og Pusle og D aim i: det er 
og bliver dansk film  på den anden 
side af V alby Bakke« b rag t til gen­

stand for en m ere dybtgående og 
udførlig om tale.

Jeg bor på  den anden  side af 
V alby Bakke og er interesseret i 
a t få disse mig forekom m ende 
overfladisk flot henkastede be­
m æ rkninger næ rm ere belyst.

O g kan til den ende den gamle 
redak tion  ikke hjæ lpe til mere, 
kan den nye m åske?

H arly  Biilow

Foranlediget af den  fornemmelse, 
at b iografreperto iret i provinsen 
er af ensidig a rt, h a r jeg i pe­
rioden 1. jan .—16. ju li 1969 nøje 
fulgt to provinsbiografers reper­
toire. Perioden i hvilken under­
søgelsen er fo retaget er tilfældig. 
Ligeledes er længden af perioden 
tilfældig. De to b iografer er be­
liggende i samme by — en større 
sjællandsk provinsby — der kun 
råder over de sam me to biografer.

I tiden 1 /1-16/7  er der i den 
pågæ ldende bys biografer vist 92 
forskellige film på 718 ordinæ re 
aftenforestillinger. D er ses i un­
dersøgelsen bort fra  forestillingen 
søndag efterm iddag, da denne ty ­
pisk er in d rette t på  et børne- og 
ungdom spublikum  og derfor ville 
fordreje resu lta tet af undersøgel­
sen. Den ene biograf viste i perio­
den 60 film på 360 forestillinger, 
den anden 32 film på 358 fore­
stillinger. Dog således a t film m å­
ske var sat på reperto ire t, da 
undersøgelsen startede, eller fo r­
blev på reperto ire t, efter u n d er­
søgelsen var afsluttet.

H vad er det så for film, bio­
grafgæ ngerne i undersøgelsens 
om råde er blevet tilbud t i det for­
løbne halve å r?  S to rt set kan 
m an inddele film ene i tre  kate­
gorier, nemlig:

K ategori I: Fam ilie- og u nder­
holdningsfilm

K ategori I I : Krigsfilm  og volds- 
og sexfilm af spekulativt til­
snit

K ategori I I I :  Film  af m ere lø­
d igt indhold

Eksem pler på  film af kategori I 
er: »Dyrlægens plejebørn«, »De 
røde heste«, »The Sound of M u- 
sic« og »Den frække ferietur« . 
T il kategori II  henføres film som 
»D r. T erro r« , »D jangos seksløber 
er lov«, »En H itler-læges to r tu r­
kam m er« og »Slagsmål, Sex og 
Slyngler«. T il kategori I I I  hører 
film som »Balladen om C arl- 
H enning«, »Den udødelige histo- 
rie/Sim on i ørkenen« og »Fahren ­
heit 451«. Selvfølgelig er en sådan 
inddeling præ get af subjektiv itet; 
m en tendensen skulle m ed de vide 
grænser, denne undersøger har 
lagt, alligevel kunne frem gå. Pe­
riodens 92 film fordeler sig på 
følgende m åde på de tre  kate­
gorier: D er er blevet vist 49 film

af kategori I, 29 af kategori I I  
og 14 af kategori I I I .

Som det frem går, er over halv­
delen af de viste film  rene under­
holdningsfilm , m ens kun om kring 
en sjettedel af filmene er af et 
lødigt indhold. Af de ialt 718 
forestillinger blev kun 105 op ta­
get af film af kategori I I I .  D er­
imod er spekulationsfilm ene godt 
repræ senteret m ed næsten en 
trediedel. Disse spekulationsfilm  
var for en stor del »spaghetti­
westerns«, af hvilke der blev vist 
12 på 75 forestillinger. T il sam ­
m enligning kan det nævnes, at 
der i samme periode kun blev vist 
4 »rigtige« westerns. Disse spil­
lede i a lt 16 gange.

Ved a t lægge så altovervejende 
vægt på film af kategori I og II 
m ister b iograferne kontakten  med 
store befolkningsgrupper og nøjes 
m ed at satse på et publikum  af 
en ganske bestem t sam m ensæt­
ning. D ette  m å ud fra et sam ­
fundsmæssigt synspunkt siges at 
være utilfredsstillende. Et sam fund 
består af m ange forskellige befolk­
ningsgrupper, og a t vise sam ­
fundssind vil sige a t tage hensyn 
til alle disse grupper. N u kan m an 
fra  biografernes side frem føre, at 
en biograf er en forretn ing , der 
skal løbe rund t. D erfor m an må 
spille film, der giver garan ti for 
en vis belægningsgrad. D et er vel 
også rigtigt! M en hvorfor ikke 
også tage andre  befolkningsgrup­
per i be trag tn in g ?  D ette  kan med 
lige så sto rt udbytte  lade sig gøre, 
hvilket den ene biograf i byen 
beviste, da den i en som m erkaval­
kade spillede »lidt for enhver 
smag« og på trods af som m ervar­
m en flere gange kunne melde 
udsolgt hus til film, som i denne 
undersøgelse ville falde i kategori 
III .

N år nu biografernes stilling er 
så m onopolprægede, som det er 
tilfæ ldet her i landet, m å m an 
kunne kræve en vis alsidighed i 
reperto ire t. Det virker overordent­
lig m æ rkeligt, a t så oplagte salgs­
succeser som »M and til alle ti­
der«, »Stjålne kys« og »G lim t i 
et gyldent øje« endnu på nuvæ­
rende tidspunkt (1/10 1969) ikke 
h a r været vist i byen. Disse film 
kan alle med g aran ti skaffe større 
belægning end film som »20.000 
dollars for et lig« og »Brug næ ­
verne G ringo«.

H vad angår de lødige films an ­
del af reperto ire t, m å m an vel nok 
sige, a t 14 film af denne kategori 
på et halvt år er lovlig lidt, sær­
lig n å r m an tager i betrag tn ing , 
a t disse film som regel kun spiller 
i ganske få dage. Som det også 
frem går af det ovenfor nævnte, 
h a r spaghetti-w esterns alene spil­
let næsten lige så længe som sam t­
lige kvalitetsfilm . For a t bøde på 
dette  kunne biograferne holde en

dag fri hver uge til a t køre film, 
som måske ikke kan træ kke det 
største publikum , m en som dog 
er væsentlige. N år en udm æ rket 
sam m ensat kavalkade kan blive 
en succes på som m erens varm este 
tid , m å det vel også kunne lade 
sig gøre resten af året. B iografer­
ne ville herved opnå a t holde kon­
tak ten  vedlige m ed et publikum , 
som ellers kun sjæ ldent kom m er 
i biograferne.

Skal m an i undersøgelsesperio­
den lave en »hitliste« over de 
film, der h a r væ ret længst på 
reperto ire t i denne by, bliver re- 
to ire t følgende:

1. »De røde heste« (42 gange)
2. »Junglebogen« (32 gange)
3. »Dyrlægens plejebørn«

(28 gange)
4. »M in søsters børn vælter 

byen« (28 gange)
5. »Tænk på et tal« (28 gange)
6. »D er kom en soldat«

(28 gange)
7. »Den frække ferietur«

(28 gange)
8. »Balladen om C arl-H enning«

(24 gange)
9. »Storm varsel« (22 gange)

10. »Shalako« (20 gange)

(E n  vis fejl i denne liste vil op­
stå, da  de to b iografer ikke ru m ­
m er lige m ange m ennesker). Af 
disse film hører alle undtagen 
»Balladen om C arl-H enning« til 
kategori I. H eraf ses tydeligt, at 
familie- og underholdningsfilm  
udgør den væsentligste del af re ­
perto iret. Film  af kategori I I  og 
I I I  benyttes sim pelthen til a t ud ­
fylde tiden, til en ny underho ld ­
ningsfilm  n år frem  til byen. D ette 
gælder ikke alene denne by, m en 
kendes fra  hele provinsen, hvor 
biograferne fører en henslum ren­
de ukonkurrencepræ get tilværelse.

M ed enkelte strålende u n d ta ­
gelser (Søllested Bio) m angler vi 
lidt vovemod og in itiativ  fra  p ro­
vinsbiografernes side, således at 
også vi på  denne side af V alby 
bakke får chancen for a t stifte 
bekendtskab m ed gode underho ld­
ningsfilm  og film af m ere lødigt 
indhold. Som det er nu, kan der 
m ageligt gå flere m åneder mellem 
éns biografbesøg, hvis m an hører 
til den kritiske type, der ikke sy­
nes, a t danske familiefilm  og 
spaghettiw esterns er værd a t spil­
de tid  og penge på. B iograferne 
k lager i denne tid over deres fa l­
dende b illetindtæ gter, m en m on 
ikke en m ere nuanceret p rog ram ­
lægning ville kunne lokke flere 
bo rt fra  »stuebiografen«, som 
kvalitetsm æssigt vanskeligt kan 
betragtes som nogen konkurren t 
til biograferne. D et er i hvert fald 
sikkert, a t hvis provinsbiograferne 
fo rtsæ tter i deres nuvæ rende spor, 
m å m angen en b iografdirektør i 
frem tiden se sig om efter en ny 
livsstilling. Ole C hristiansen
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